УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «НОВООСКОЛЬСКИЙ

РАЙОН»

ПРИКАЗ

«06» марта 2017 г.                                                                                                №  171_

Об итогах проведения  районной
недели «Музей и дети»

На основании приказа управления образования администрации муниципального района
«Новооскольский район»  № 72 от 29 января 2016 года «О проведении районной недели
«Музей и дети» и в целях воспитания подрастающего поколения юных белгородцев
музейными средствами, формирования и расширения краеведческих знаний учащихся в
марте 2017 года был организован  и проведен  муниципальный этап областного конкурса
«Музей и дети».

В районной Неделе приняли участие 17 школьных музеев из 14 образовательных
учреждений района, 145 педагогов образовательных учреждений города и района, 1798
обучающихся в возрасте от 8 до 17 лет.

В рамках недели «Музей и дети» обучающиеся образовательных учреждений
посетили 21 музей Белгородской области.

Неделя проводилась по следующим номинациям:
- «Лучшая методическая разработка музейного урока»;
- «Лучшая  виртуальная экскурсия»;
- «Лучшая районная неделя «Музей и дети».
Проведение Недели позволило активизировать деятельность музеев

образовательных учреждений, как важнейшего средства воспитания подрастающего
поколения.

Широкое использование различных форм работы музеев образовательных
учреждений с обучающимися: классные часы по музейной тематике, музейные уроки,
выставки, экскурсии, игры-викторины, заочные путешествия по музеям мира.

На конкурс были предоставлены методические разработки музейных уроков,
сценарии массовых мероприятий с использованием музейных экспонатов,  буклеты,
проспекты, календари отражающие работу музея общеобразовательных учреждений
Новооскольского района.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги районной недели «Музей и дети».  (Приложение № 1)
2. Победителями районной недели «Музей и дети» признаны

Номинация «Лучшая методическая разработка музейного урока»:
I место – Трофимова Наталья Николаевна, учитель МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени
Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области;
I место – Клименко Наталья Ивановна, учитель МБОУ «СОШ №2 с  углубленным
изучением отдельных предметов»
II место  - Андросюк Любовь Валентиновна,  МБОУ «Старобезгинская СОШ»;
II место – Горохова Валентина Григорьевна, МБОУ «Ольховатская ООШ»;
III место – Остапчук Василий  Иванович, МБОУ «Беломестненская СОШ»;
III место – Кузовкова Ирина Ильинична,  МБОУ «Прибрежная СОШ» .

Номинация  «Лучшая  виртуальная экскурсия»:
I место - Венецкая Алёна, обучающаяся  9 «А» класса, МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени
Княжны Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области, рук.
Трофимова Наталья Николаевна;
II место – Шаткова Татьяна, обучающаяся 10 класса, МБОУ «Старобезгинская СОШ»,
рук. Микуланинец Любовь Митрофановна, Приходько Людмила Николаевна
II место – Бабеева Елизавета, обучающаяся 10 класса, МБОУ «Новобезгинская СОШ»,
рук. Бабеева Наталья Ивановна;
III место – Чепек  Данил, обучающийся 8 класса, МБОУ «Ольховатская ООШ», рук.
Масленникова Марина Михайловна;
III место - Заика Кристина, обучающаяся 9 класса и Нижегородцев Вячеслав,
обучающийся 7 класса, МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко»,
руководители  Гребцова Наталья Владимировна и Тверитинова Ольга Николаевна.

Номинация: «Лучшая районная неделя «Музей и дети»
I место - Трофимова Наталья Николаевна,  МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны
Ольги Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской области;
II место – Масловская Светлана Александровна, Брицина  Елена Александровна,
Немешайлова Галина Александровна, МБОУ «СОШ №4»;
II место – Сумская Наталья Михайловна, МБОУ «Новообезгинская СОШ»;
III место – Кузовкова Ирина Ильинична,  МБОУ «Прибрежная ООШ» ;
III место – Титова Анна Андреевна, МБОУ «Васильдольская ООШ».

3. Руководителям образовательных учреждений довести до сведения педагогов
итоги конкурса районной недели «Музей и дети» и указать на обязательность участия в
районных конкурсах  школьных музеев образовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУДО
«ДДТ» Т.В. Пуль.

Начальник управления образования                                                                Ю. Нехаев

Приложение № 1
к приказу управления образования
  № 171   от  « 6 »  марта  2017  г.

Номинация

«Лучшая методическая разработка музейного урока»

№
п/п

ОУ Название работы Кто подготовил балл
ы

мест
о

1. МБОУ «СОШ №1 с УИОП
имени Княжны Ольги
Николаевны Романовой» г.
Новый Оскол Белгородской
области.

«Переименование
школы»

Трофимова Н.Н.-
руководитель школьного
музея, учитель

20 1

2. МБОУ «СОШ №2 с УИОП» «Боль моя
Афганистан»

Клименко Н.И.-
руководитель музея
«История школы»

20 1

3. МБОУ «Старобезгинская
СОШ»

«И плат узорный до
бровей»»

Андросюк Л. В.- учитель 19 2

4. МБОУ «Ольховатская
ООШ»

«Музей в жизни
города и села»

Горохова В.Г.- учитель 19 2

5. МБОУ «Беломестненская
СОШ»

«820 штурмовой
авиаполк в Курской
битве»

Остапчук В.И. –
руководитель школьного
музея, учитель

18 3

6. МБОУ «Прибрежная
СОШ»

 «Народный костюм
Белгородской
области»

Кузовкова И.И.-
руководитель школьного
краеведческого музея

18 3

7. МБОУ
«Великомихайловская
СОШ им. Г.Т. Ильченко»

«Адмиральский
якорь»

Гребцова Н.В.- учитель;
Тверитинова О.Н.-
учитель.

17 4

8. МБОУ «СОШ №3» «Освобождение
Нового Оскола»»

Панкратова Л.А. -
руководитель школьного
музея, учитель истории

17 4

9. МБОУ «Новобезгинская
СОШ»

«Путешествие в город
посуды»

Сумская Н.М.-
руководитель школьного
музея, старшая вожатая

16 5

10 МБОУ «Шараповская
СОШ»

«Русская изба» Файнова Т.Д.-
руководитель школьного
музея, учитель

16 5

11. МБОУ «Васильдольская
СОШ»

«Наш земляк Козлитин
Николай Яковлевич-
исследователь Луны

Полянская Н.Н.- учитель
начальных классов

15 6

12 МБОУ «СОШ №4» «Память Пылающих
лет»

Немешайлова Г.А. –
руководитель школьного
музея педагог-
библиотекарь

15 6

13. МБОУ «Тростенецкая
СОШ»

«Тростянец – село
родное»

Беседина Т.В.-
руководитель школьного
музея

14 7

14. МБОУ «СОШ №2 с УИОП» «Новый Оскол в годы
ВОв»

Светашова И.И. –
руководитель школьного
музея  Боевой славы

14 7

15 МБОУ «Старобезгинская
СОШ»

«Необычные музеи
мира»

Приходько Л.Н.- учитель 0 -

Номинация  «Лучшая виртуальная экскурсия»

№
п/п

ОУ Виртуальная
экскурсия

Кто подготовил руководитель Балл
ы

мест
о

1. МБОУ «СОШ №1 с
УИОП имени
Княжны Ольги
Николаевны
Романовой» г.
Новый Оскол
Белгородской
области.

«Веков
связующая
нить»

Венецкая
Алёна,
 9 «А» класса

Трофимова Н.Н.
-руководитель
музея, учитель

20 1

2. МБОУ
«Старобезгинская
СОШ»

Экскурсия в
прошлое

Шаткова
Татьяна,
10 класс

Микуланинец
Л.М., Приходько
Л.Н.- учителя

19 2

3. МБОУ
«Новобезгинская
СОШ»

Экскурсия по
школьному
музею «Русская
изба»

Бабеева
Елизавета,
 10 класс

Бабеева Н.И. -
учитель

19 2

4. МБОУ
«Ольховатская
ООШ»

Этнографически
й музей
«Русская изба»

Чепек Данил,
8 класс

Масленникова
М.М.- учитель

18 3

5. МБОУ
«Великомихайловс
кая СОШ им. Г.Т.
Ильченко»

«Музей Военно-
морского флота»

Заика
Кристина,
 9 класс
Нижегородцев
Вячеслав,
7 класс

Гребцова Н.В.-
учитель;
Тверитинова
О.Н.- учитель.

18 3

6. МБОУ «СОШ №4» Виртуальная
экскурсия по
музею История
Средней
Общеобразовате
льной школы №
4 г. Новый
Оскол
Белгородской
области

Байдин
Андрей,
9 «Б» класс

Брицына Е. А. –
руководитель
школьного музея
«История
школы»,
старшая
вожатая;
Панкратова Т.М.
- учитель
русского языка и
литературы.

17 4

7 МБОУ «Прибрежная
СОШ»

 «Экскурсия по
школьному
музею»

Фетисов
Данил, 6 класс

Кузовкова И.И.-
руководитель
школьного
краеведческого
музея

17 4

8. МБОУ
«Шараповская
СОШ»

Виртуальная
экскурсия:
Народный
костюм
села Шараповка

Выполнил:
Ковалева
Ирина,
6 класс

Файнова Т.Д.-
руководитель
школьного
музея, учитель

16 5

9. МБОУ «СОШ №2 с
УИОП»

Экскурсия 6 «а»
по Белгороду

Светашова
Софья,
 6 класс

Светашова И.И.
– руководитель
школьного музея
Боевой славы»

16 5

10. МБОУ «СОШ №4» Места воинской
славы города
Новый Оскол

Гребенюк
Илья,
 9 «а» класс;
Кудрявцев
Юрий ,
 9 «а» класс

Масловская С.А.
- руководитель
школьного музея
«Русская изба»

16 5

Номинация
«Лучшая районная неделя «Музей и дети»

№
п/
п

ОУ Кто подготовил отчет балл
ы мест

о

1.  МБОУ «СОШ №1 с УИОП
имени Княжны Ольги
Николаевны Романовой» г.
Новый Оскол Белгородской
области.

Трофимова Н. Н. – руководитель школьного
музея  «История школы», учитель

20 1

2. МБОУ «СОШ №4» Масловская С.А. - – руководитель школьного
музея «Русская изба»;
Немешайлова Г.А. – руководитель школьного
музея Боевой славы, педагог-библиотекарь;
Брицина Е.А  - руководитель школьного музея
«История школы»

19 2

3. МБОУ «Новообезгинская
СОШ»

Сумская Н.М.- руководитель школьного музея
«Русская изба», старшая вожатая

19 2

4. МБОУ «Прибрежная ООШ» Кузовкова И.И.- руководитель школьного
краеведческого музея

18 3

5. МБОУ «Васильдольская
ООШ»

Титова А.А. - руководитель школьного музея
«История школы»

18 3

6. МБОУ«Великомихайловская
СОШ им. Г.Т. Ильченко»

Щербак В.И. – руководитель школьного музея
Боевой Славы

17 4

7. МБОУ «СОШ №2 с УИОП» Клименко Н.И.- руководитель музея «История
школы»;
Светашова И.И. – руководитель школьного
музея  Боевой славы»

16 5

8. МБОУ «СОШ №3» Панкратова Л.А. – руководитель школьного
музея Боевой славы, учитель

16 5

9. МБОУ «Беломестненская
СОШ»

Остапчук В.И – руководитель школьного музея
Боевой Славы

16 5

Рейтинг участия образовательных учреждений в районной неделе

«Музей и дети»

№
п/п

ОУ Сумма
мест

место

1. МБОУ «СОШ №1 с УИОП имени Княжны Ольги
Николаевны Романовой» г. Новый Оскол Белгородской
области.

60 1

2. МБОУ «Новобезгинская СОШ» 54 2

3. МБОУ «Прибрежная ООШ» 53 3

4. МБОУ «Великомихайловская СОШ им. Г.Т. Ильченко» 53 3

5. МБОУ «СОШ №4» 52 4

6. МБОУ «СОШ №2 с УИОП» 52 4

По 2-м номинациям
7. МБОУ «Старобезгинская СОШ» 38 5

8. МБОУ «Ольховатская СОШ» 37 6

9. МБОУ «Беломестненская СОШ»  34 7

10. МБОУ «СОШ №3» 33 8

11. МБОУ «Васильдольская ООШ» 33 8

12. МБОУ «Шараповская СОШ» 32 9

По одной номинации
13. МБОУ «Львовская СОШ» 17 10

14. МБОУ «Тростенецкая СОШ» 14 11

Не приняли участие

15 МБОУ «Голубинская СОШ» - -

16. МБОУ Глинновская СОШ» - -

17. МБОУ «Ярская СОШ» - -